



平成 19 年 3 月期

第 1 四半期 財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 8 月 11 日

上場会社名 大太平洋金属株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 5541

本店所在都道府県

(URL http://www.pacific-metals.co.jp)

東京都

代表者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 村井 浩介

問合せ先 責任者役職名 取締役総務部長

氏 名 庭山 隆夫

TEL (03) 3201 - 6681

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

税金費用の計算等については、一部簡便な方法を採用しております。

また、その他影響額の僅少なものについては、一部簡便な手続きをしております。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(3) 連結及び持分法適用範囲の異動の有無 : 無

2. 19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 連結経営成績の進捗状況 百万円未満切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	18,083	△0.2	6,720	△3.3	7,058	△1.7
18年3月期第1四半期	18,114	-	6,950	-	7,180	-
(参考)18年3月期	69,611		23,567		24,027	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	4,508	△8.9	23.06	-
18年3月期第1四半期	4,949	-	25.31	-
(参考)18年3月期	15,956		81.30	-

(注)1. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔連結経営成績の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の状況は、当社の主力製品であるフェロニッケルの生産設備更新等により生産、販売数量が減少いたしました。販売価格が高値で推移したことから売上高、経常利益はほぼ前年同期並となりました。

その結果、当社グループの第1四半期の業績は、売上高18,083百万円、経常利益7,058百万円、四半期純利益4,508百万円となりました。

(2) 連結財政状態の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	67,385		49,935		74.0	255.42
18年3月期第1四半期	54,921		37,506		68.3	191.77
(参考)18年3月期	68,848		47,389		68.8	242.09

〔連結財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の総資産は、67,385百万円となり前年同期と比較して12,463百万円増加し、純資産は、49,935百万円となり前年同期と比較して12,429百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加によるものであります。

(参考) 19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	40,224		15,703		9,065	
通期	76,861		26,859		15,347	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 78円50銭

〔連結業績予想に関する定性的情報等〕

19年3月期の連結業績予想については、平成18年5月22日の決算発表時に開示いたしました業績予想を当社の主力製品であるフェロニッケルの販売価格の指標となるLMEニッケル価格が高値で推移していること及び為替が円安に推移していることにより販売価格の上昇が見込まれることから、中間期、通期を修正しております。詳しくは別途開示いたしました「平成19年3月期中間期および通期業績予想(連結・個別)の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※上記の予想につきましては、現状で判断しうる一定の前提、仮定に基づいております。今後発生する状況の変化によっては異なることも予想されますのでご了承ください。

第1四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)	前第1四半期 (平成17年6月30日現在)	増 減	前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	16,531	6,400	10,130	17,671
2 受取手形及び売掛金	3,815	5,815	△ 2,000	3,361
3 たな卸資産	9,934	9,461	472	10,376
4 繰延税金資産	390	1,580	△ 1,190	501
5 その他の 貸倒引当金	266 △ 0	523 —	△ 256 △ 0	520 △ 0
流動資産合計	30,936	23,781	7,155	32,430
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	6,301	6,519	△ 218	6,400
(2) 機械装置及び運搬具	7,475	7,984	△ 508	7,766
(3) 土地	11,251	11,759	△ 508	11,251
(4) 建設仮勘定	3,496	769	2,727	2,808
(5) その他の 有形固定資産合計	168 28,693	158 27,190	9 1,502	172 28,399
2 無形固定資産	178	207	△ 29	184
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	3,650	2,448	1,202	3,983
(2) 長期貸付金	818	834	△ 16	821
(3) 長期前払費用	875	958	△ 83	894
(4) 破産債権、再生債権、更生債権 その他これらに準ずる債権	23	22	1	23
(5) 繰延税金資産	868	—	868	768
(6) 長期性預金	2,000	—	2,000	2,000
(7) その他の 貸倒引当金	151 △ 811	352 △ 874	△ 200 62	151 △ 808
投資その他の資産合計	7,576	3,741	3,835	7,833
固定資産合計	36,448	31,140	5,308	36,418
資産合計	67,385	54,921	12,463	68,848

第1四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)	前第1四半期 (平成17年6月30日現在)	増 減	前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	1,247	1,109	137	1,617
2 短期借入金	2,869	2,058	810	1,923
3 未払法人税等	2,433	2,400	33	6,481
4 未払費用	1,170	1,167	3	1,262
5 賞与引当金	103	111	△ 7	429
6 その他	2,596	1,443	1,153	1,631
流動負債合計	10,420	8,290	2,130	13,346
II 固定負債				
1 長期借入金	4,163	7,032	△ 2,869	5,199
2 退職給付引当金	832	825	6	769
3 役員退職慰労引当金	—	134	△ 134	175
4 再評価に係る繰延税金負債	1,852	897	954	1,852
5 その他	180	177	3	60
固定負債合計	7,028	9,068	△ 2,039	8,058
負債合計	17,449	17,359	90	21,404
(少数株主持分)				
少数株主持分	—	56	△ 56	53
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	13,922	13,922	—	13,922
2 資本剰余金	3,482	3,481	1	3,482
3 利益剰余金	32,152	18,943	13,208	29,073
4 自己株式	△ 93	△ 54	△ 38	△ 87
株主資本合計	49,463	36,291	13,172	46,391
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	530	163	366	662
2 繰延ヘッジ損益	△ 506	—	△ 506	—
3 土地再評価差額金	492	1,322	△ 829	492
4 為替換算調整勘定	△ 108	△ 271	162	△ 156
評価・換算差額等合計	407	1,214	△ 806	998
III 少数株主持分				
少数株主持分	64	—	64	—
純資産合計	49,935	37,506	12,429	47,389
負債及び純資産合計	67,385	54,921	12,463	68,848

第1四半期 連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕	前第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕	増 減	前連結会計年度 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕
I 売上高	18,083	18,114	△ 30	69,611
II 売上原価	10,458	10,287	171	42,738
売上総利益	7,625	7,827	△ 202	26,872
III 販売費及び一般管理費	904	877	27	3,304
営業利益	6,720	6,950	△ 229	23,567
IV 営業外収益	425	382	42	1,263
1 受取利息及び受取配当金	27	25	2	48
2 持分法による投資利益	338	285	53	959
3 その他の他	58	72	△ 13	254
V 営業外費用	87	152	△ 65	803
1 支払利息	39	68	△ 29	195
2 その他の他	48	84	△ 36	608
経常利益	7,058	7,180	△ 121	24,027
VI 特別利益	3	137	△ 133	649
1 固定資産売却益	—	4	△ 4	50
2 投資有価証券売却益	—	127	△ 127	265
3 貸倒引当金戻入益	—	4	△ 4	24
4 その他の他	3	—	3	309
VII 特別損失	24	3	20	1,434
1 固定資産売却損	—	2	△ 2	36
2 固定資産除却損	—	1	△ 1	121
3 減損損失	—	—	—	157
4 貸倒引当金繰入額	2	—	2	—
5 設備更新等による解体撤去費	21	—	21	862
6 その他の他	—	—	—	256
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,038	7,314	△ 275	23,243
法人税、住民税及び事業税	2,414	2,363	50	7,220
法人税等調整額	106	△ 2	108	63
少数株主利益	10	4	5	2
四半期(当期)純利益	4,508	4,949	△ 441	15,956



平成 19年 3月期 第1四半期 財務・業績の概況(個別) 平成 18年8月11日

上場会社名 大平洋金属株式会社 上場取引所 東 大 名
 コード番号 5541 本店所在都道府県 東京都
 (URL <http://www.pacific-metals.co.jp>)
 代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 村井 浩介
 問合せ先 責任者役職名 取締役総務部長
 氏名 庭山 隆夫 TEL (03) 3201 - 6681

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 税金費用の計算等については、一部簡便な方法を採用しております。
 また、その他影響額の僅少なものについては、一部簡便な手続きをしております。
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績の進捗状況 百万円未満切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	17,660	0.0	6,663	△3.2	7,174	2.3
18年3月期第1四半期	17,656	-	6,883	-	7,015	-
(参考)18年3月期	67,363		23,234		23,016	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	4,648	△3.1	23.78	-
18年3月期第1四半期	4,799	-	24.54	-
(参考)18年3月期	15,216		77.52	-

(注)1. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	63,949	48,908	76.5	250.16
18年3月期第1四半期	51,665	37,207	72.0	190.24
(参考)18年3月期	65,146	46,337	71.1	236.71

(参考) 19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	39,069	15,823	9,205
通期	74,514	26,543	15,131

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 77円 39銭

[業績予想に関する定性的情報等]

19年3月期の業績予想については、平成18年5月22日の決算発表時に開示いたしました業績予想を当社の主力製品であるフェロニックルの販売価格の指標となるLMEニッケル価格が高値で推移していること及び為替が円安に推移していることにより販売価格の上昇が見込まれることから、中間期、通期を修正しております。詳しくは別途開示いたしました「平成19年3月期中間期および通期業績予想(連結・個別)の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※上記の予想につきましては、現状で判断しうる一定の前提、仮定に基づいております。今後発生する状況の変化によっては異なることも予想されますのでご了解ください。

第1四半期 貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)	前第1四半期 (平成17年6月30日現在)	増 減	前 期 (平成18年3月31日現在)
(資産の部)				
I 流動資産				
現金及び預金	16,204	6,052	10,152	17,290
受取手形	34	26	8	35
売掛金	3,606	5,618	△ 2,012	3,075
商製品	1,063	3,186	△ 2,122	1,063
製成品	6,676	3,683	2,992	6,847
半製品	26	—	26	26
原材料	1,226	1,448	△ 221	1,454
仕掛品	782	891	△ 109	887
貯蔵品	393	298	94	370
前払費用	105	154	△ 49	93
繰延税金資産	382	1,573	△ 1,191	493
短期貸付金	7	8	△ 1	7
未収入金	162	103	58	149
その他の流動資産	57	313	△ 256	349
貸倒引当金	△ 0	—	△ 0	△ 0
流動資産合計	30,729	23,359	7,370	32,145
II 固定資産				
1 有形固定資産				
建物	4,740	4,812	△ 71	4,808
構築物	837	868	△ 31	852
機械及び装置	5,433	5,664	△ 230	5,654
車両運搬具	85	78	7	90
工具・器具・備品	158	147	10	164
土地	11,153	11,401	△ 247	11,153
建設仮勘定	3,496	769	2,727	2,808
有形固定資産合計	25,906	23,742	2,164	25,531
2 無形固定資産	12	17	△ 5	12
3 投資その他の資産				
投資有価証券	2,786	2,376	409	3,019
関係会社株式	364	364	△ 0	364
長期貸付金	1,553	5,629	△ 4,075	1,557
長期営業債権	23	22	1	23
長期前払費用	875	958	△ 83	894
繰延税金資産	730	—	730	631
長期性預金	2,000	—	2,000	2,000
その他の投資資金	136	198	△ 61	136
貸倒引当金	△ 1,170	△ 5,003	3,833	△ 1,170
投資その他の資産合計	7,301	4,546	2,754	7,456
固定資産合計	33,220	28,306	4,914	33,000
資産合計	63,949	51,665	12,284	65,146

第1四半期 貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)	前第1四半期 (平成17年6月30日現在)	増 減	前 期 (平成18年3月31日現在)
(負債の部)				
I 流動負債				
買掛金	1,193	1,038	154	1,528
一年以内返済の長期借入金	1,625	1,625	—	1,625
未払金	1,472	309	1,163	1,308
未払法人税等	2,422	2,389	32	6,425
未払消費税等	258	385	△ 127	—
未払費用	1,137	1,143	△ 6	1,258
預り金	267	290	△ 23	73
賞与引当金	84	90	△ 6	360
その他の流動負債	549	410	139	227
流動負債合計	9,011	7,683	1,327	12,807
II 固定負債				
長期借入金	3,250	4,875	△ 1,625	3,250
繰延税金負債	—	98	△ 98	—
退職給付引当金	784	768	16	723
役員退職慰労引当金	—	134	△ 134	175
長期未払金	142	—	142	—
再評価に係る繰延税金負債	1,852	897	954	1,852
固定負債合計	6,030	6,775	△ 744	6,000
負債合計	15,041	14,458	583	18,808
(純資産の部)				
I 株主資本				
資本金	13,922	13,922	—	13,922
資本剰余金	3,482	3,481	1	3,482
資本準備金	3,481	3,481	—	3,481
その他利益剰余金	1	—	1	1
利益剰余金	31,153	18,391	12,761	27,931
利益準備金	382	161	221	161
その他利益剰余金	30,771	18,230	12,540	27,770
任意積立金	10,300	3,000	7,300	3,000
繰越利益剰余金	20,471	15,230	5,240	24,770
自己株	△ 93	△ 54	△ 38	△ 87
株主資本合計	48,464	35,739	12,724	45,248
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	458	145	312	597
繰延ヘッジ損益	△ 506	—	△ 506	—
土地再評価差額金	492	1,322	△ 829	492
評価・換算差額等合計	443	1,467	△ 1,023	1,089
純資産合計	48,908	37,207	11,700	46,337
負債及び純資産合計	63,949	51,665	12,284	65,146

第1四半期 損益計算書

(単位：百万円)

	当第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕	前第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕	増 減	前 期 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕
I 営業収益	17,660	17,656	3	67,363
売上高	17,660	17,656	3	67,363
II 営業費用	10,996	10,772	223	44,129
売上原価	10,121	9,926	194	40,911
販売費及び一般管理費	875	845	29	3,218
営業利益	6,663	6,883	△ 220	23,234
III 営業外収益	586	269	316	512
受取利息及び配当金	515	187	328	231
その他の収益	70	82	△ 11	280
IV 営業外費用	75	137	△ 62	730
支払利息	25	53	△ 27	138
その他の費用	49	84	△ 34	592
経常利益	7,174	7,015	159	23,016
V 特別利益	3	137	△ 133	775
固定資産売却益	—	4	△ 4	49
投資有価証券売却益	—	127	△ 127	265
貸倒引当金戻入益	—	4	△ 4	151
その他の特別利益	3	—	3	309
VI 特別損失	21	3	17	1,361
固定資産売却損	—	3	△ 3	35
固定資産除却損	—	—	—	121
設備更新等による解体撤去費	21	—	21	862
減損損失	—	—	—	84
その他の特別損失	—	—	—	256
税引前四半期(当期)純利益	7,157	7,149	7	22,431
法人税、住民税及び事業税	△ 2,402	△ 2,352	△ 50	7,144
法人税等調整額	△ 106	2	△ 108	70
四半期(当期)純利益	4,648	4,799	△ 151	15,216
前期繰越利益	15,822	10,426	5,395	10,426
土地再評価差額金取崩額	—	4	△ 4	△ 90
中間配当額	—	—	—	782
四半期(当期)未処分利益	20,471	15,230	5,240	24,770